Sed si factis , aut culpa , ob subterfugia , & dilationes syndicanus causæ syndicatus non potuerunt sententari , tunc instantia non perimit , causæ possunt expediri post terminum instantiæ præfate dierum 20. *Bart. in l. si cum ipse ff. de excusat. tut. num. 3. & ibi Baldus , Carav. in ritu 295. num. 21.*

Nam si instantia esset perempta , non culpa aut dilatione syndicanus , præfatus syndicanus esset ab observatione iudicii syndicanus absolvendus , *Andr. Alferrius Cotonensis in suo cons. 13. num. 12. Caravita in ritu 248. num. 16. § 17.*

Secus est, si ob impedimentum
 124 consultoris electi causæ syndica-
 tus non potuerunt decidi ratione
 infirmitatis, mortis vel absentiae,
 vel ex causâ fluminis inundatio-
 nis aquarum ob nivem, tempesta-
 temque, aut ob grassatores via-
 rum non potuit venire Consultor
 ad decidendas syndicatus causas,
 instantia non esset in syndicatu
 perempta, vel processus non po-
 tuerunt transmitti ad votandum
 ad consultorem pro causis præ-
 fatis nullatenus perimeret in-
 stantia syndicatus l. 2. §. si quis can-
 sum, in fin. ff. si quis caut. vers. Et
 si quid sit, quod imputetur ex tem-
 pestate, vel vi fluminis, Et §. quod
 enim, eod. tit. Carav. in ritu 268.
 num. 4.

Ubi contumax à contumacia
 excusatur, ob fluminis inundatio-
 nem constitutus de præfato impe-
 dimento, arg. l. sed si per prætorem
 §. fin. ff. ex quib. causis major, & in-
 stantia non currit iudicis impedi-
 mento, Angel. in l. fin. C. de adulc.
 Amed. Just. in tract. syndic. nu. 76.

125 Sed si querelantes velint causas
 syndicatus prosequi, etiam instan-
 tia perempta, debent conyolare
 ad dominum circumspicendum Præ-
 sidentem S.R.C., & impetrare spi-
 ritus insufflationem vitæ præfate
 instantiæ, D. Garf. Mastrill dec. 70.
 nu. 8. in Regno Sicilia, Gram. dec.

91. & sic poterint de novo profe-
 qui, habita vitæ spiritus insuffla-
 tione, Maranta in suo Spec. in se-
 nta parte vers. inquisitio, n. 52.
 habita expensarum consideratio-
 ne, ut Regia Pragmatica, in ru-
 br. instantia cause non restituendæ
 in antiquis, Rota Genuen. de-
 cis. 24. num. 1. Auctore Joanne
 Cartario illius Rota Senatore, Et
 Magoniis decis. Florent. 31. nu. 1.

Et propterea syndicatores de-
 126 bent causas syndicatus expedi-
 re cum voto Consultoris non su-
 specti eligendi in limine expedi-
 tionis existentes, aliàs ipsi tenen-
 tur ad interesse, argum. l. Titia §.
 uestras, ff. de damnno infecto; glos.
 in l. 2. §. simili modo. ff. si quis caut.
 Paris. in verb. carcer carceratus
 cap. 2. nu. 7. in verb. magistratus,
 quinimodò etiam arbitrer tenetur
 Anna alleg. 37.

Et syndicus, & electi si fuerunt
 retinentes consultorum electum
 invocari facere, requisiti tamen
 pro causarum syndicatus decisio-
 ne, vel sportulas consignare pro
 votandis processibus, tenentur
 syndicus, & electi requisiti ad in-
 teresse, & de contraventione Re-
 gie Pragmaticæ, Regie dignitari,
 quic causam damni dat, causam
 dedisse videtur, Iqui occidit, §. in
 hac, ff. ad l. Aquil. nam syndicus &
 electi tenentur, sumptibus Uni-
 ver-

versitatis salarium solvere consulti-
tori, recuperandum in fine a Par-
tibus succumbentibus, ut dicit di-
cta Regia Pragmatica, & tenen-
tur facere, quod aliis prodest,
& eis non nocet ex naturali æqui-
tate, *glosa in l. in creditore,*
ff. de evict. in verb. quod sine di-
spendio, Anna in Alleg. 78. nu. 3.

Et ideo syndicatores, ne syndi-
catus instantia perimat, abre-
viare debent terminum ad profe-
quendum dilationes, & subterfu-
gia rescare, & causas syndicatus
citò expedire, *glos. in l. properan-*
dum in princip. & ibi Alex. num.
6. versitem nota, C. de jud. sequi-
tur Caravit. in ritu 245. num. 2.
in causis vero ordinariis in crimi-
nalibus instantia per biennium pe-
rit, in civilibus vero per trien-
nium, *Caravita in ritu 243. nu.*
1. Clarus in qu. 51. vers. alia etiam.

A. D. C. A. P. X.

Addit. Leon. Ricci.

S U M M A R I U M.

- 1 *Mora syndicandi in syndicato non debet excedere 40. dies statutos in cap. Regni 132. & Regiis pragmaticis per negligentiam syndicatorum, & querelantium.*
- 2 *Instantia syndicatus perimit per 40. dies, quoribus sine culpa syndicandi dictus terminus com-*

pletur, rejecta opinione nostri Auctoris num. 120. & 121.

- 1 **C**ertum est in capitulo Regni 132. Caroli II. fuit statu-
tum, quod officiales post deposti-
tum eorum officium per 40. dies
morentur in syndicatu; unde ha-
bemus legem in Regno à qua li-
mitatur terminus 40. dierum ad
morandum in syndicatu, & ultra
morari cogi non possunt.

Qui terminus fuit confirmatus
per *Pra. 1. de syndicatu, ibi: Infra*
tertium a constitutionibus, & ca-
pitulis Regni præfixum.

- 2 Certum est quoque instantiã syn-
dicatus tunc diei peremptam;
quando perit absque culpa syndi-
candi, ut Auctor noster hic *n. 123.*

Unde conclusio nostri Auctoris
num. 120. & 124. dicentis, quod
per confessionem syndicandi non
perit instantia syndicatus, vel pa-
rit effectum, ut post peremptam
instantiam duret jurisdictio syndi-
catorum in procedendo.

Hæc opinio est falsa, & non
amplectenda, nam syndicatores
ætenta confessione syndicandi
debuerunt in termino expedire
causam, & negligentia syndicato-
rum non debet nocere syndican-
do, qui stante peremptione in-
stantiæ debet absolvi ab observa-
tione iudicii.

Ita pariter quando impeditur
con-

consultor per infirmitatem, vel mortem, aut aliud justum impedimentum debebant syndicatores, & querelantes esse solliciti, & curiosi ad eligendum alium consultorem non impeditum juxta tradita per Auctorem in *cap. 7. n. 88.*

Et negligentia querelantium, & syndicatorum debet ipsis nocere; & non syndicando, & ipsis querelantibus ipsisq; syndicatoribus imputatur ac ipsi Universitati, cur alterum consultorem non elegerunt, de qua negligentia mentionem facit Auctor noster hic *num. 126.*

S U M M A R I U M :

- 128 *Expensæ, non possunt omitti, aut reservari; debet propterea consultor ad illas condemnare succumbentem nec justa causa excusat, tam si querelantes succumbat, quam, & syndicandus.*
- 129 *Querelantes debent instructi ad syndicus, & syndicandus debet mundas habere manus, & sic non condemnatur in expensis.*
- 130 *Consultor tenetur defendere suam decisionem in syndicato factam coram Judice appellationis declarando.*
- 131 *Consultor, & syndicatores antequam legant sententiam, pro palare non debent votum, aliàs puniuntur de falso.*

132 *Syndicatores, & consultor non debent pendere, neque ad dexteram, neque ad sinistram.*

C A P. XI.

De advertimento Consultoris Syndicatore in syndicato.

128 **A**ntequam consultor syndicatorum deveniat ad decisionem causarum syndicus debet animadvertere in condemnando ad expensas, vel querelantes, vel syndicandum, si idem Consultori videbitur justum, ne remaneat Universitas interessata pro expensis in syndicato factis, nam expensæ non possunt omitti; aut reservari, ut in *Pragm. I. in rub. de expensis*, istæ expensæ syndicus debentur à succumbente ex Regis providentia, ut in *Pragm. Regiæ dignitati; in tit. de synd. offic. gl. in auth. de iudicibus §. oportet, Petrus Sard. in Senatu Mantuano dec. 261. n. 9. Anna sing. 183.*

Ubi expensæ debentur jure actionis, & semper debentur etiã stante justa causâ litigandi, *Magon. det. Florent. 42. num. 15.* & præfata pragmatica est observanda in forma specifica, ut dixi supra in *1. p. num. 22.*

Et sic cum justa causâ querelandi officialem in syndicato, non consideratur respectu Universitatis

tis interessatæ; nec iusta causa se
juendi consideratur in syndican-
do, cum præfatæ expensæ debe-
antur jure actionis Universalitatis
ex Regia Pragmatica *Regiæ di-
gnitatis* ex Regis condentis pro-
videntia.

Succumbens ab expensis nulla-
tenus in syndicatu excusatur, tam
si querelantes succumbunt, quam
si syndicanus succumbit, nam
dum succubmit Pars semper debet
ad expensas condemnari, *Paul.
de Castro. in l. destitisse ff. de judic.*

129 Ex quo debuerunt venire in-
structi ad iudicium querelantes,
æ prævisi, *l. cum quem temerè ff.
judic.* & si condemnatur syndican-
dus in expensis debuit bene offi-
cium administrare, & mundas ha-
bere manus, juxta *l. Judices C. de
dignit. lib. 12.* & consultor non de-
bet judicare; quod videtur ex
suo Marte sed secundum bonum
iudicium optimè legibus infor-
matum, & secundum opinionem
communem Doctorum, ut dixi
supra n. 19. *Et 22.* & motum ani-
mi sui debet testimoniis argu-
mentis adherere veritati proximi-
ora, *Vinc. decis. 105. n. 13 in
1. vol.*

130 Idem consultor tenetur defen-
dere ejus sententias pro causis
decisis in syndicatu, si ab eis fue-
rit appellatum infra duos men-

ses, coram iudice declarando, ut
dicit præfata Regia Pragmatica
Regiæ dignitati.

Debentque consultor, & syndi-
catores in secreto sententias, seu
sua vota tenere, antequam publi-
centur, & non propalare Parti-
bus; *Caravita in ritu 3. n. 2.
Prægm. 5. in tit. de offic. justitiarii.*

Idcirco quidam Judex vir sum-
mæ doctrine, fuit electus à loco
senatorum, ex quo vota Senato-
rum revelasset, ut dicit *Thes. dec.
Pedemont. 1. in fine,* & revelantes
secreta sunt puniendi de falso. *Pa-
ris in tract. de synd. in verbo ju-
dex num. 26. vers. idem in iudice,
qui manifestavit sententiam An-
na sing. 283. in fin.*

Et non debet pendere ad dex-
131 teram, neque ad sinistram, *glos.
in verbo medius, ubi falli, C. ad l.
Corn. de falsi,* cum judicare sit pe-
riculosum *glos. in l. rem non no-
vam C. de judic. in verb. presidio.*

A D C A P. XI.

Adqit. Leonard. Rice.

S U M M A R I U M.

1 Consultor syndicanus juxta Prag-
maticam tenentur suam decisionem defen-
dere coram iudice appellationis
declarando, sed non reservatur
circa hoc Pragmatica prædicta,
Et assignatur ratio.

Ad

Ad num. 130.

1 **A**Dverte quod in praxi non servatur, ut consultor suas defendat decisiones in syndicatu factas.

Nec servatur, quod Judex appellationis in syndicatu declaretur; nam ex inveterata consuetudine a syndicatoribus appellatur, tam ad Regias Provinciales Audientias, quam a M. C. V.

Quæ consuetudo habet fundamentum, & originem ab illa præminencia, quod de delicto officium sola M. C. V. cognoscit, quæ præminencia, cum aliis præminentiis M. C. V. sunt translatae, etiã ad Regias Audientias Provinciales, ex eo quia antiquitus in qualibet Provincia destinabatur Commissarius Generalis ejusdem M. C. V. in locum, cujus postea fuit destinatum Tribunal Regiæ Audientiae, & ideo Regiæ Audientiae successerunt, & habuerunt easdem præminencias M. C. V.

Et ideo non tenetur consultor venire ad R. Audientias, & ad M. C. V. ad suam decisionem defendendam. Et de consultore dabimus aliqua advertimenta in capite sequente.

S U M M A R I U M.

133 *Sententia syndicatus legi, & publicari debet per Actuarium syndicatus coram syndicatori-*

bus pro Tribunali sedentibus de verbo ad verbum, aliàs esset nullitas, & omnes syndicatores debent esse presentes, & etiam de nocte fieri, & publicari possunt, debetque vocam consultoris inseri.

134 *Appellatio facta per syndican-*
dum carceratum a sententia exi-
lii, vel relegationis, vel alte-
rius pena corporalis suspendit
executionem sententiae, sed non
poterit encarcerari appellatio-
ne pendente.

135 *Appellatio in causis syndicatus*
fieri non potest ad judicem secun-
darum causarum Baronis, sed
ad M. C. Vicario, vel ad Re-
giam Audientiam Provincia-
lem.

136 *Appellatione facta à sententia*
civili syndicatorum executione
demandari, prestita cautione in
casu retractationis, quæ appel-
latio non retardat executione.

137 *Nullitas vero impedit executionem*
sententiae, & datur cautela,
ut detur terminus dierum
duorum ad nullitates producendas,
& in eodem termino discutiendum.

138 *Elapso termino bidui quid faciendum.*

139 *Fidejussor, & principalis carceratur*
pro fidejussione data in
syndicatu, & contra eos exequitur

- tur in bonis, & carcerarius pro clavibus carceris habendis compellitur a syndicatoribus, & potest carcerari.*
- 140 *Jurisdictio syndicatorum explicari non potest absque potestate clavium carceris, omnia enim censentur permessa, sine quibus jurisdictio exerceri non potest.*
- 141 *Executio non fit personaliter, nisi in subsidium, sed juris forma servata, & cum mandato ad reluendum.*
- 142 *Syndicandus, qui est pauper, si sine dolo judicavit, gaudet beneficio, ne teneatur, nisi in quantum facere potest.*
- 143 *Melius est mori, quam inhonestè vivere.*
- 144 *Mandato ad reluendum elapso, fit licentia de vendendo legitimis subbationibus, & plus offerenti liberando, citato tamen Domino executionis.*
- 145 *Emptore non reperto in subbatione eliguntur appretiatores non suspecti, & fit appretium.*
- 146 *Bona executi adjudicantur creditoribus, juxta appretium factum citato debitore, aliàs nulla esset adjudicatio.*
- 147 *Jus offerendi cessat post factam adjudicationem.*
- 148 *Creditor anterior pro sorte, est anterior pro interesse.*
- 149 *Fidejussore reperto inhabile debent syndicatores de eorum marsupio solvere.*
- 150 *Fidejubere possunt etiam iidem syndicatores.*

C A P U T XII.

De sententiis syndicatus publicandis, & de ipsarum executione.

- 133 **V**Otatis causis omnibus syndicatus per consultorem electum non suspectum præfatæ sententiæ legi, ac publicari debent per Actuarium syndicatus coram syndicatoribus pro Tribunali sedentibus a verbo ad verbum, aliàs sententiæ nõ valerent, *Anna in sing. 473.* & omnes syndicatores debent esse præsentés, aliàs si ab uno ex syndicatoribus publicarentur, essent nullæ, *l. sicuti, ff. de arbit. l. item si plures ff. eod. tit.*

Et si legerentur vota consultoris v.g. ita consulto, esse condemnandum, essent nullæ cum debeat inferi tenor, *Maranta in sua spec. in 16. dist. n. 23. rubr. in invalidum invalidum est, licet sententiæ de nocte fierent, & probarentur, non valerent. Vant. in tract. de nullit. ex defectu jurisdict. n. 132.* tamen secus est in sententiis syndicatorum, quæ valent, cum jurisdictio ipsarum sit paucò tempore duratura, *Mars. in sua præf. crim. in §. constante n. 10. circa medium.*

T

Et

Et publicatis sententiis præfatis, si contingerit quod esse condem-
 134 nandum syndicandum ad aliquã poenam corporalem ad exulandũ, vel ad relegandum, & si fuerit appellatum à præfata sententia a syndico, vel à querelante, à minoritate pænæ, & syndicus reperiretur carceratus, appellatione pendente, non posset excarcerari, *Caravit. in ritu 261. n. 3. Anna in 32. secus est, quando Fiscus appellasset ab aliqua sententia, Carav. in ritu 258. n. 3.*

A qua sententia syndicatorum non potest appellari ad Audienciã secundarum causarum Baronis, sed ad Regia Tribunalia Regis, 2
 135 quo fluxit jurisdictio syndicatorum, *Carav. in ritu. 295.* nam jurisdictio debet fluere ad illum, a quo fluxit. *Vant. in tract. de nullit. in rubr. de nullit. ex defectu jurisdictionis n. 10. Gramat. voto 28. n. 12.*

Sed si syndicus, vel querelantes appellaverint à præfata sententia prolata pro causa civili ipsos syndicatores præstita cautione in casu retractationis, potest
 136 exequi Reg. Pragmatica Regie dignitati. *Niger in cap. Regni iterum statuimus, in rubr. de synd. quo ad capitale, non autem quo ad expensas, Afflic. dec. 231. m5. Et in dec. 358. n. 8. sed si fuerit de nul-*

litate dictum non possunt exequi, appellatione pendente. *Prag. 2. de appell.*

137 Exceptio nullitatis impedit executionem sententiæ, ut dicit *Stephanus Gratian. in Rota Provincia Marche dec. 18. n. 3. l. condemnatum. ff. de re jud.* Sed quando à syndicus sententiis fuerit appellatum ego dedi terminum dierum duorum ad producendas nullitates, & infra eundem terminum discutiantur, quo termino elapso, & non militantibus nullitatibus providi, quod rejectis nullitatibus præfatis exequantur, cum cautione restituendi in casu retractationis, quando præfate nullitates non militarent, & essent calumniosè præpositæ, & exequi sententias feci juxta formam Regiæ Pragmaticæ Regie dignitati, & si terminus præfixus ad producendas nullitates, esset elapsus, & nihil produ-
 138 xisset, censetur renunciatũ nullitati, terminus elapsus habet vim sententiæ, *Garf. Mastrillus in Regno Sicilia, dec. 11. n. 5. Anna in alleg. 93. n. 6.*

Nam syndicatores possunt providere circa allegatas nullitates cū ipsorum jurisdictio non aspiret, *l. si ut proponis, C. quomodo, Et quando judex, Et l. 1. C. eod. Fehyn. in cap. qualiter, Et quando, extra de accusat. Gar. Mastrillin Regno Sicilia in dec. 62.* Pro

139 Pro fidejussione præstita per syndican-
dum in syndicato, pos-
sunt principalis syndican-
dus, & fidejussor carcerari, ac ipsorum
bona exequi, *Vincent. de Franc.
dec. 200. nu. 3. Anna in sing. 69.*

Pro quorum carceratione car-
cerarius clavium carceris detentor
pro habendis clavibus præfati
carceris, possunt astringi, compelli
ad dandas claves præfatas syn-
dicatoribus, & præfati syndicato-
res possunt facere mandatum pœ-
nale præfato carceris clavium de-
tententori, quod sub tali pœna
Regio Fisco applicanda, statim
consignet claves, & non obediens
potest carcerari, & centorari Per-
ceptor proventuum M. C. V. pro
exactione pœnæ prædictæ, ut dixi
supra in prima parte n. 229.

140 Cum jurisdictio syndicatorum
expediri non possit absque hu-
jusmodi potestate, & omnia cen-
sentur permissa, sine quibus syn-
dicatorum jurisdictio exerceri non
posset, ut dixi supra in prima
parte n. 134.

141 Sed quando sequitur virtute
prolatæ sententiæ, non potest exe-
qui personaliter, sed juris forma
servata, *Afflict. dec. 215. l. a Divo
Pio, §. in venditione, ff. de alias
nulliter iudex agit, Gars. Mas tril-
tus dec. 99. n. 4. Regni, Sicilia, &
facta executione, ac relatione,*

est faciendum mandatum ad re-
luendam, *glos. in l. fin. C. de jur.
dom. impetr. l. 4. ff. de distract. pign.*
infra dies duos secundum consue-
tudinem omnium Curiarum Re-
gni, & si bona non extarent, nec
nomina debitorum, syndican-
dus esset carcerandus. Nam qui non
habet in ære, luat in corpore,
*Decius in l. si quis id, quod ff. de
jurisdict. omnium jud. colum. 3.
in 1. not. l. fin. ff. de in jus vo-
can. Vinc. de Franch. dec. 358. in
2. volum. n. 1. §. 3.*

Sed si præfatus syndican-
dus 142 allegaverit se esse pauperem,
& non possideri aliquid, nisi in
quantum facere potest, si fuit
condemnatus per imprudentiam,
aut imperitiam, non posset car-
cerari, *Boss. in tit. de off. pecun. n.
23. in sua pract. crim. secus si per-
dolum, aut fraudem judicaverit.*

143 Sed hoc nunquam discutitur,
cum pro honore syndican-
dus statim solvit condemnationem,
honor cunctis rebus est præferen-
dus, & melius est mori, quam in-
honestè vivere, ut dicit Divus
Augustinus *in tit. de Civitate Dei
lib. 1. cap. 18. Rota Avenion. decis.
123. n. 10.* honor est præferendus
etiam commodo pecuniario, *Listi
§. quod fin. ff. quod metus causa
dicit, quod timor ammissionis
honoris est major timore mor-*

tis, ut sequitur *Caravita in rita* 5. n. 2. Honor est præferendus cunctis rebus, & ideo officialis ob condemnationem, non est verisimile pati se carcerari, sed solvi.

Si vero fuerit tempus elapsum
144 præfixum in mandato ad re-
luendum bonorum exequutorum
syndicandi, Parte petente licen-
tiam de vendendo, syndicatores
impartiri debent licentiam de
vendendo bona exequuta, & ven-
di legitimis subhastationibus præ-
cedentibus, *l. miles §. penult. ff. de*
re jud. & plus offerenti liberari,
& est citandus syndican-
dus dominus exequutionis, *Affl. de*
sum. 10.

145 Et si forte non reperitur em-
ptor tempore subhastationis exe-
quutionis vendendæ, debent eligi
appretiatores non suspecti ad ap-
pretiandam exequutionem præ-
dictam, *Capyc. dec. 128. in fin. An-*
na in sing. 274. præfixo termino
ad producendos suspectos si quos
Partes habent, qui appretiatores
electi non suspecti appretio facto
debent in scriptis appretium re-
ferre, & non requiritur citatio,
Anna in sing. 78.

Bona præfata exequuta sunt
146 adjudicanda creditori, & in ad-
judicatione est citandus syndican-
dus dominus exequutionis, aliàs
nulla esset adjudicatio, *Affl. de*
cif. 187. 7. 3.

147 Qua adjudicatione facta ces-
sat jus offerendi, *Affl. d. decis. 187.*
Anna in sing. 443.

148 Et qui habet anteriorem hy-
pothecam pro sorte principali ha-
babit anteriorem hypothecam
pro interesse, *l. Lucius ff. qui por-*
in pign. habeantur.

149 Sed si fieret exequutio contra
fidejussorem syndicandi, & repe-
riretur inops, & inhabili, syndi-
catores debent de eorum marsu-
pio reficere, *Boss. in tit. de car-*
cer. fidejus. comm. n. 70. in sua
pract. crimin.

Immo si idem syndicatores si-
150 decessissent, tenerentur, *Paris de*
Putco in tract. synd. in verb. fi-
dejussor, n. 6. cum quilibet possit
fidejubere pro alio, *ff. de fidejus-*
sione, & mandat.

Et uni ex syndicatoribus fidejus-
soribus præfatis syndicandi non
datur actio contra aliū, nisi actio
sit certa, *l. ubi fidejussor ff. eod. tit.*
ibi Bar.

A D C A P. XII.

Additio Leonardi Ricci.

S U M M A R I U M :

1 *Voti Consultoris insertio, sive*
extensio, quando votum mitti-
tur a Consultore absente. secus,
ubi Consultor est præsens.

Ad num. 133.

1 **H**Æc, quæ dicit Auctor vo-
tum Consultoris esse infe-
ren-

rendam , intelligenda essent juxta per me tradita in primo tom. meæ Praxis qu. 15. de subscriptione facienda per capitaneum, & consultorem nu. 11. & sequ. quod tunc votum consultoris debet inferi, quando consultor est absens à loco judicii, aliter esset nullitas, ex communi opinione scribentium teste Maranta & Foller. in addit. ad Marantam par. 4. dist. 16. num. 26.

Sed quando consultor est præsens in loco judicii, non inferitur tenor voti, sed extenditur sententia per syndicatores, in qua dicitur cum voto infra scripti consultoris, quæ sententia subscribitur, tam à syndicatoribus, quam à consultore.

S U M M A R I U M.

- 151 Expensæ taxari possunt cum voto consultoris, sed non exequi appellatione pendente, imò nec taxari possunt, si fuerit per superiorem inhibicum.
- 152 Taxari non possunt, si in sententia non fuit reservata potestas taxandi, & a nimia taxa appellatur.
- 153 Salarium syndicatorum non venit in taxa expensarum, & assignatur ratio.
- 154 Acta debent solvi secundum pandectam loci, in quo syndicatus geritur.

155 Salarium Advocati, & Procuratoris taxatur arbitrio judicis inspecta qualitate personarum, causarum, & consuetudine.

156 Advocatus non tenetur gratis advocare, nisi pro Ecclesia, & pro paupere.

157 Infra duas uncias potest exequi præstata cautione, sed pro expensis non potest exequi, sed si fuerit dictum de nullitate, imeditur executio, etiam infra duas uncias, & nullitas debet proponi coram superiore.

158 Consultoris diætæ taxantur ad rationem carolendorum quindécim inclusis cibariis, & aliis expensis, & quilibet condemnatus contribuit pro raris.

159 Justa causa querelandi non excusat ab expensis.

C A P. XIII.

De expensis in syndicata taxandis.

- 151 **E**Xpensæ ad quas syndican- dus, vel querelantes fuerint condemnati in syndicatu per syndicatores de voto consultoris non suspecti possunt taxari, sed non exequi appellatione pendente, Carav. in ritu 257. Anna in 312. Sed si fuerit per superiorem inhibicum, non possent taxari neque exequi, Caravit. in ritu 297. num. 24. & 25.

152 Et quando in sententia non adesset clausula reservationis expensas taxandi, quarum taxationem nobis servamus, non possunt taxari cum iudex officio suo functus sit, sed officialis superior taxat, *Carav. in rit. 3 10. n. 2.*

Et si expensæ fuerint taxatæ, potest appellari a nimia taxatione expensarum, *Carav. in rit. 298. num. 22.*

153 In quibus taxandis expensis non venit salarium syndicatorum, cum Universitas teneatur illud solvere syndicatoribus *Lannonas, C. de mil. ann. lib. 12. Paris de Put. in tract. in verbo robaria, cap. 5. incip. An syndicatores, n. 2. 2. in verb. expensæ, num. 5.*

Ubi dicit, quod officialis visitans provinciam debet suis sumptibus visitare, & sic dum Universitas petat officialem syndicari in præfato loco, debet ipsa Universitas salarium solvere syndicatoribus.

Et fit lista per Actuarium syndicatus omnium expensarum in syndicatu erogatarum.

154 Et acta debent solvi secundum pandectam illius loci, in quo syndicatus geritur.

Et contracta interpretatur secundum consuetudinem loci, in quo est celebratus, *Affl. dec. 226. num. 4.*

Salarium vero Advocati, & Procuratoris est taxandum arbitrio iudicis inspecta qualitate personarum, & causarum consuetudine, *Bart. in Lab. exequatoris ff. de appellat. & relat. n. 15. vers. item si iudex,* nam non est solvendum quantum promissum est, aut solutum, sed quantum justum iudici videbitur, *Magon. dec. Flor. 10. n. 3. Guid. Papa dec. 155. n. 1. & debetur etiam, si partes concorderint, Magon. dec. 12. n. 3. quinimo debetur salarium Advocato in principio causæ, in medio, & fine, Magon. dec. Florent. 12. n. 5. & salarium debetur quantum iudici videbitur, & videtur justum Carav. in rit. 3 10. n. 10. & solvitur pro modo litis, ac Advocati facultia, & fori consuetudine, l. 1. §. in honorariis ff. de variis, & extraordin. cognit. glos. in l. 1. ait prætor ff. de postul. ideo actuarius non debet describere præfatum salarium in lista, sed in albo listæ, cum sit taxandum per consultorem syndicatorum.*

156 Advocatus non tenetur gratis advocare, nisi pro Ecclesia, & pro paupere, *glos. in cap. statutum, §. insuper in verb. pauperes in fin. de rescript. in 6.*

Et licet summa alicujus sententiz non ascenderet unicas duas pro capitali posset exequi, præstita

stia cautione, *Carav. in ritu 257.* tamen pro expensis non possit exequi, *Caravita in d. citato ritu 257. vers. 3. intelligere n. 5.*

Sed si de nullitate est dictum non potest exequi appellatione pendente. *Anna in alleg. 299.*

Quando opponitur nullitas, coram quo fuit sententia prolata nunquam annullaretur sententia, quoniam versaretur turpitudine in declarando sententiam nullam, & propterea debet convolare ad superiorem, *Vannius in tract. de nullis. in rubric. coram quo possit. Et debeat nullitas proponi nam. 11. fol. 29.* cum nemo debeat esse suæ propriæ iniquitatis cognitor.

Salarium consultoris si venerit ad decidendas causas, est taxandum pro dietis pro rata cuiuslibet querelæ sùptibus succumbentis, v. g. si sunt decem querelæ, & causæ, & consultor steterit per decem dies, solverentur pro qualibet dieta cum consultoris servo caroleni quindécim, qui debent dividi inter Partes condemnatas pro rata, in quo salario connumerabuntur cibaria, & aliæ expensæ factæ in syndicato, & quælibet Pars tenetur pro rata sua contribuere, *Affl. dec. 215. n. 1. in fin.* & præfatæ expensæ debentur ultra præfatum consultoris salarium à Parte succumbente, nam

succumbens debet in expensis condemnari, *Paul. de Cast. in l. destitisse ff. de judic.* ubi dicit, quod actor dum succumbit est in expensis condemnandus, debuit venire benè præstitus ad iudicium, ac instructus, cum erat in potestate sua, quando ageret, secus est in reo, ut in *l. pure, §. fin. de doli except.* ubi is au en, cum quo agitur, non habet potestatem, *l. si quando C. de dilat.* ubi actori dilatio non est danda, sed reo, quia ad alienum iudicem citatus tibi prævidere non potuit.

Sed iusta causâ querelandi non excusit ab expensis, nec iusta causâ tuendi syndicandam excusat ab expensis, ut dixi supra.

A. D. C. A. P. XIII.

Att. Leon. Ricc.

S U M M A R I U M :

1. *Expensæ non solvantur accusatori in criminalibus.*
2. *Expensæ in causis civilibus reficiuntur à victo, victori, quando iusta causa victum non excusat, quæ causâ est arbitraria iudici.*
3. *Expensæ in causâ syndicatus, omninò reficiendæ sunt à succumbente, & iusta causâ cum non excusat, & assignatur ratio.*
4. *Plures succumbentes tantum in solidum.*

5. *Ex-*

5 *Expense concernentes Syndicatores, & Actuarium fiunt gratis, & in taxa expensarum non taxantur dicta sportula, sed solum taxatur salarium consultoris, & expense concernentes partem victricem, ut sunt expense scripturarum, testium, dietas, sive viatica.*

6 *Expense Syndicatus taxantur, & reficiuntur, quae ad consultorem, & ad Partem victricem pertinent, nam quae pertinent ad syndicatores, & Actuarium fiunt gratis, & non taxantur.*

C *Irea expensas Syndicatus est videndus Reg. Sanfel. dec. 346. & addit. ibidem, ubi latissimè.*

Ego vero juxta morem brevitati inserviens dico, quod licet in practica non damnatur ad expensas in criminalibus, ne accusator terreatur timore solvendi expensas. *Caravita ritu 297. Sanfel. decis. 54. n. 2. Gram. decis. 59. in princip.*

2 *Et in civilibus quælibet levis causa excusat ab expensis solvendis, & arbitrarium est judicis condemnare, vel absolvere, addit. ad Sanfel. d. decis. 346. vers. & licet, ut diximus ex Greg. XV. dec. 125. num. 5. Zuccar. dec. 17. in fin. in civil.*

3 *Tamen in causis Syndicatus aliter dicendum est, dum Pragm.*

1. *de Syndicatu statuit per verbum præcipuum, ut cogat succumbentem ad expensas Parti, & consultori satisfaciendas: ibi, & ad expensas parti & consultori præcipuè cogendo satisfaciendas.*

Transgredi itaque non potest hæc forma, sub qua jurisdicção est concessa, ut per *glosam in clementina 1. de jure patronatus, & in c. Ecclesia vestra de electionibus relata per Muscatellum, in glosa condemnandum p. 7. num. 84.*

Et per hanc Pragmaticam omnino Pars succumbens cogenda venit ad expensas satisfaciendas, tam Parti, quam consultori.

Et nulla justa causa potuerit succumbentem in syndicatu excusare ab expensis reficiendis quod est particulare in causa syndicatus, ex præsumpta calumnia, & dolo, ex quo tam querelans, quam syndicanus debuerat prius considerare, si, vel non querela militaret, aliàs arguitur de temeritate succumbentis, & de dolo sufficiente ad expensarum condemnationem, juxta doctrinam *Abbat. cons. 78. in fine, ex l. cum quam tenerè, ff. de judiciis, & in l. properandum, §. sint autem, C. eod. Sanfel. d. decis. 346. num. 9. & 11.*

Imo si absoluto syndicando plures querelantes succumbunt; nam
exe-

Executio pro expensis est facienda in solidum, & non pro rata, ob dictam præsumptam calumniam, quam querelantes adhibuerunt in querelando, quæ calumnia est delictum de per se, quod delictum remanere non debet impunitum.

Adeo quod si succumbentes non habent in ære, luant in corpore, quia illa condemnatio expensarum est poena descendens ex delicto calumniæ.

Et qui est solvendo, solvit pro pro omnibus succumbentibus, & supplet portionem coram illis, qui solvendo non sunt, & solventi solidum faciendum non est cessio, nec competit actio contra socios in delicto. *Rov. in d. Pragm. n. 66. ex Crivello decis. Dolata 25. & Bavadii lib. 2. cap. 21. n. 251.*

4 Notandum est etiam, dum in *d. Pragm. 1. de syndic.* statuit succumbentem cogendum ad expensas Parti, & Consultori, dicta Pragmatica comprehendit expensas intrinsecas, & extrinsecas, quia generaliter, & indistinctè loquitur, & quod lex non distinguit, nec nos distinguere debemus.

Intrinsecæ enim expensæ sunt omnia necessaria circa litem, ut expensæ Advocati, Procuratoris, scripturarum, & sunt cibariæ, & testes.

Extrinsecæ sunt, quæ contingunt ultra expensas necessarias, ut si egrotaverit, si captus sit ab hostibus, & similes, *Theaur. decis. 67. Fontanell. dec. 97. nu. 13. Cancer. resol. 6. par. 2. n. 32. & Guid. Pap. decis. 625.* & signanter veniunt dietæ vacatæ per syndicanum *em Textu in l. cum quem temerè in princip.* dum de viaticis, & sumptibus litis loquitur, ut notat *Rebus in tract. de expensis art. 5. glos. unic. n. 20. & 21.* ac etiam damna contingentia ratione personæ, ut si tamquam artifex non potuit ille laborare, & ratione rerum suarum, in quibus adhuc damnificatus fuit, debentur expensæ ratione retardati processus, & temeritatis, *Carav. rit. 298. n. 10. & 20.*

5 Aliud singulare notandum a nemine forsân notatum, quod ex verbis dictæ Pragmaticæ, ut succumbens cogatur solvere expensas Parti, & Consultori clarissimè decidit, quod non sunt reficiendæ expensæ syndicatoribus, & astuario, hinc praxis notoria inolevit, ut acta syndicatus fiant gratis, & etiam gratis transmittuntur ad M. C. V. vel ad Regias Audientias in gradu appellationis vel nullitatis, & legislator voluisset comprehendere sportulas, & expensas Astuarii, & syndicatorum, dixisset, non dixit, ergo noluit, & sic acta fiunt

V gra-

gratis a Syndicatoribus, & ab Actuario.

Et ratio, quia Syndicatores, & Actuarius sunt cives, quibus impartuntur officia Universitatis, ut cetera officia, vel cum salario, vel sine juxta consuetudinem loci, sed consultor non est Civis, & adhibetur consultor de conviciis sumptibus Universitatis petentis, in damnum vero succumbentis, & in damnum succumbentis debent refici Parti victori dietas, & alias expensas scripturarum, testium, & similium, & aliud, quia aliud non dicit Pragm. dum cives Syndicatores, & Actuarius sustinendo onera personalia Universitatis, vel mediante salario, vel sine, juxta morem illius Universitatis debent suum officium explere gratis respectu querelantium, vel Syndicandi, quod nota bene, quia hanc difficultatem nemo explicavit, nec ponderavit.

6 Demum nota, quod expensæ legitimæ moderatæ taxantur, non autem immoderatæ, *Negus. quest. 360. n. 33.*

Unde licet taxatores solent taxare dietas Syndicandi libertati a Syndicatu, juxta taxam, quæ fieri solent, quando aliquod negotium committitur Doctori, vel illi qui Doctor non est, tamen solent prudentes Judices M. C. Vi-

carie dictam taxam moderare, & reducere, habita consideratione, quod fiscales Regiarum Audientiarum gaudent salario 25. ducatorum quolibet mensæ, & officialis Regius, vel Baronialis, qui est minoris dignitatis, meretur minorem taxam, & multo minorem, & qui aliter facit non bene facit.

S U M M A R I U M.

- 166 Actuarii Syndicari parere debent.
- 167 Testium dicta integra scribere debent, tam pro fisco, quam contra, alias de falso puniuntur.
- 162 Puniantur etiam quando ante publicationem dicta testium revelant Parti.
- 163 Nec querelans in causa criminali, processum videre potest ante publicationem.
- 164 Obligationes, nisi judice presente, vel eo mandante fiant, sunt nullæ, & debent subscribi à duobus testibus contrahentes cognoscentibus.
- 165 Relatio Nuncij intimantis, si non scribitur, erit nullitas ex defectu citationis omisse, & Actuarii punitur.
- 166 Actuarii querelas verbales, absque libello porrecto scribere non possunt.
- 167 Actuarii non possunt alios substituere.
- 168 Pan-

- 168 Pandectam servare debent, & solitum, & consuetum salarium accipere.
- 169 Acta iudicii qua sunt acta litis, & conservatio scripturarum spectant ad Actuarium.
- 170 Processus custodiri debent per Actuarium, & non per officialem.
- 171 Scripturam occultans, comburens, vel lacerans tenetur pena falsi.
- 172 Corruptens Actuarium perdit causam, & propria curia cognoscit de ipsorum delictis.
- 173 Actuarii carent jurisdictione, & non possunt carcerare, alias puniuntur pena usurpatæ jurisdictionis.

AD CAP. XIV.

De syndicato Actuarium Temporalium,

Actuarii temporales omnium Curiarum Regni syndicatu parere debent, ut dicit capitulum Regni item quod predicti, in rubr. quod officiales, & actuarii sint annales, & ibi Niger. nu. 2. Anna in alleg. 15. n. 6. nec possunt pro subsequenti anno confirmari, ut ibidem Anna n. 1.

Debent dicta testium integre scribere, tam pro Fisco, quam contra Fiscum, ut in Reg. Pragm. incip. Item quia, in rubr. de offic. iustitiarum, Carav. in ritu 234. n.

3. Niger in cap. Regni si cum sceleratis, nu. 37. in rubr. de prob. M. C. V. nam testis debet dicere veritatem pro utraque parte, Vinc. de Franch. dec. 22. n. 7. in prima parte.

162 Et si non scribunt dicti testium possunt de falso puniri, tuam quam occultantes veritatem, J. presbyteri C de episc. & cler. proditor dicitur, qui veritatem non pronunciat, cap. nolite timere, in verb. proditor 11. q. 3. Ludov. Aster. Corron. in cons. 1. n. 4. occultatores veritatis possunt de falso puniri. Angel. de malef. in verb. salario n. 20. in fin.

Et puniuntur etiam, quando ante publicationem processus Actuarii demonstrant processum Parti, aut dicta testium. Paris de Put. in tract. de synd. in rubr. de excess. advoc. n. 9. vel quando secreta Partis alteri Parti revelant, ut faciunt advocati, Paris ibidem num. 6.

Si fuerit etiam querelatus in 163 causa criminali non potest processum videre ante publicationem causæ, nisi prius renunciaverit probationibus futuris, ut dicit aurb. inno. in tract. Marini. Frecc. de liquid. istrum. in addit. nu. 53. in 4. consideratione in fine, & dicta practica quotidie utitur M. C. V.

164 Nec possunt obligationes capere, nisi iudice præsente, vel eodem mandante, alias essent nullæ, *l. in star, C. de iur. Fisc. l. 10. hodie est Reg. Pragmatica in rubr. de act. pragm. 14. § 15.* quæ dictant, quod actuarii non possint capere obligationes, absque subscriptione duorum testium cognoscentium, contrahentes cum clausula annullativa, sub pena ducatorum mille: Actuarii vero Sacri Regii Consilii, Regiæ Camerae Summariae, M. C. V. qui cum sint vita durante, non syndicantur, sed visitantur à Domino Regio Visitatore, *Caravita in ritu M. C. V. 295. num. 59.*

Et præfati temporales actuarii, & ipsorum scribæ, quando non scribunt relationem nuntii intimantis scripturas Partibus, acta dicentur nulla ex defectu citationis ommissæ, cum citatio nullatenus omitti possit, juxta *l. de unoquoq; ff. de re jud. & negligentes scribere relationes in actis, possunt puniri Actuarii, Menoch. in tit. de arbitr. jud. casu 341. nu. 4. cent. 4. lib. 4.* Et cum Partem læsit in non scribendo relationem, tenentur ad interesse Parti, *Menoch. in tract. de arbitr. jud. qu. 63. n. 2. § 9. lib. 2. cent.* & Actuarius tenetur ad expensas, si absque dolo per oblivionem scribere relationem

intimationis omiserit, sed si dolo fecerit, tenetur poena falsi, tanquam cælans veritatem, *Angel. de malef. in sua pract. crim. in tit. de falsis n. 139. fol. 99.*

In syndicatu pariter Actuarii præfati tenentur, quando scribunt querelas actionum, querelarum, & verbalium, absque libello porrecto per Partem querelantem, juxta formam Regiæ Pragmaticæ de offic. Actuarii incip. *Item, che nessuno degli Accuarii, quæ regia pragmatica habet locum in toto regno, Caravita in ritu 311. n. 8. § 9.*

Et quando capiunt querelas frivolas in eorum bastardello, & cartulis seu carta, & follis maculatis oleo, & negridine, quæ scripturæ redduntur suspectæ, *Bald. in l. contractus col. 3. vers. adde, quod justum, C. de fide instrum. Ale. in l. prætor § si initium col. 1. ff. de edendo, & quod pejus examinant testes, in præfatis querelis in absentia officialis, & pro lucri cupiditate scribunt aliter, quàm testes deponunt, ut apparet experientia, & ideo ad removendum præfata, omnes testes sunt examinandi eorum officiali, & subscribi oportet depositiones testium, Clarus in sua pract. crim. in qu. 53. vers. quintus est casus in fin. cum sit obviandum hominum*

num

num malitiis, *l. in fundo, ff. de rei ventur. in verb. neque enim malitiis indulgendum est.*

167 Nec Actuarii possunt alios substituere, cum personæ industria sit electa, *l. inter artifices, ff. de sol. Niger. in cap. Regni, Item quod predicti, n. 4. rubr. quod officiales serviant de persona, & debent assistere de persona.*

168 Et debent observare pandectam, & recipere salarium solitum, & consuetum actorum.

Non acta iudicii dicuntur cautiones, satisfactiones, & consilia, acta vero litis dicuntur testium attestations, & omnia factum respicientia, *Guid. Pap. decis. 516. n. 4.*

Et tenetur conservare omnes scripturas præfati Actuarii, *Caravita in rita 24. n. 1.* conservatio scripturarum spectat ad Actuarium.

Ideo processus debent custodiri per actuarium, & non per officialem, qui tamdiu processus debet retinere, quamdiu eis intendit officiales studere pro proferenda sententia, vel providendi causa super aliquo causæ incidenti.

Et occultans, comburens, lacerans scripturam tenetur poena falsi, *Angel. de malef. in sua pract. crim. in verbo falsario num. 20. in*

fin. & si occupaverit librum mandatorum, vel obligationum, vel contumaciarum ita quod non appareat veritas, tenentur poena falsi, Thestur. dec. Pedemont. 17. secus est, quando aliquis confecit librum, aut scripturam ad sui commodum, & instructionem, nam quilibet rei suæ fit arbiter, & moderator, l. in re mandata, C. m. m. d.

172 Corruptens vero Actuarium per causam, *l. in fraudem, §. quoties de jure Fisci, l. si quis obreserit ff. de fals.* nam Actuarius non habet, nisi potestatem scribendi, ac testes examinandi. *Carav. in rita 9. n. 4. in fin.* & quamvis Actuarius dicatur officialis, propriè tamen non est officialis, *Carav. in rita 49. n. 23.* idcirco propria curia cognoscit de ipsorum delictis, *Vinc. de Franch. dec. 407.*

173 in secunda parte, & isti Actuarii non possunt cives carcerare, adescare tam principales inquisitos, quam testes, cum careant jurisdictione & possunt puniri poena usurpatæ jurisdictionis, ut dixi supra in prima parte, & in syndicatu possunt molestari.

A D C A P. XIV.

Addit. Leon. Ricci.

S M M A R I U M.

1 Actuarii non syndicanur, ubi immemorabilis consuetudo viget,

ger, non fuisse syndicatos Actuarios.

2. *Actuarius delinquens, licet improprie appellatur officialis, & delicta officialium sola M. C. V. cognoscit tamen delicta Actuariorum cognoscit, Baro, & propria Curia patrie Actuarii.*

1. **N**ota, quod hæc conclusio, ut Actuarii sunt syndican- di, limitatur in locis, ubi immemorabiliis consuetudo extat actuarios nunquam fuisse syndicatos, quia dicta consuetudo valet, & est potentior lege, & decisum refert, *Capiblanc. in pragm. 5. n. 184.* quæ sequitur *Scial. cap. 33. de foro competenti*, licet hoc non placet *D. Petra ritu.*

Ad n. 172. in fine.

2. Concludit Auctor, quod propria Curia cognoscit de Actuariorum delictis, hæc conclusio impugnatur ab *Anna in sing. 485. Gizz. dec. 24. Rovit. rubr. de offic. n. 4. & decis. 72. n. 50.* dicentibus, quod Actuarii delinquentes cognoscuntur a sola M. C. V.

Sed rejectis dictis Auctoribus, & aliis, hodie servatur, ut Actuarius delinquens cognoscatur a propria Curia suæ patriæ, & non per M. C. V. quia in hac materia ut odiosa contra Baronē, appellatio- ne officialium, veniunt strictè officiales, qui habent jurisdictionem,

& non Actuarii, & qui jurisdictionem non habent, & proinde improprie appellantur officiales, & in eorum delictis procedit Curia patriæ, *de Luca ad Franc. obs. 407. n. 6. ex Sanfelice. decis. 61. n. 7. Thorus in verb. Actuariis an officialis tom. 2. Scial. cap. 33. de foro officialium, n. 99.* ubi allegat *de Franch. dicta dec. 407. Caravica in ritu 49. n. 22. Foller. rubric. audiantur excusatores, n. 138. Danza tom. 1. de officialibus cap. 3. in fin.* ubi licet semel Actuarius non fuit remissus ad Baronē, tamen multoties postea fuisse remissos testatur.

S U M M A R I U M.

- 174 *Magistri nomen quid significat, & magister nundinarum dicitur ille, qui exercet, & habet merum, & mistum imperium in Nundinis.*
- 175 *Mercatores sunt immunes a solutione sportularum.*
- 176 *Pandecta loci debet observari in Nundinis tam cum cive, quam cum advena litigante.*
- 177 *Pietas in parre non in atrocitate consistere debet.*
- 178 *Sequestrium ut fiat, quæ requisita sunt necessaria.*
- 179 *Suspicio fugæ est probanda ad minus per duos testes.*
- 180 *Nemo capi potest de persona, absque consilio consultoris, sub pena*

- pæna ducatorum wille, & alia pæna arbitraria est tamen civilibus, quam in criminalibus.*
- 181 *Magister nundinarum in syndicatū tenebitur de indebito carcere, & permittent monopolium quomodo punitur, & quid sit monopolium.*
- 182 *Magister nundinarum non permittat vendere cibaria cariori pretio, ne cum monopolio notorio procedat ex officio.*
- 183 *Trigesimam esigere non potest magister nundinarum, nisi ex actu jurato.*
- 184 *Nec se intromittere potest in causis non concernentibus ad nundinas.*
- 185 *Atelle nundina habent specialem consuetudinem, & quæ sit.*
- 186 *Consuetudo loci conservari debet a magistro nundinarum.*

CAPUT XV.

De syndicatū magistri nundinarum.

Nomen magistri plures significationes habet, nam aliquando dicitur Magistri jurans. *Niger in cap. Regni, item statuimus, rub. quod non statuantur familiares, & magister portulanus tenetur parere syndicatui juxta formam provisionum iustrationū Regiæ Cameræ, magister gramaticæ qui habet levem actionem aduersus suos discipulos, Clarus in sua præf. sr im. in q. 56. vers. potest, Am-*

brosius Calepinus in suo Dictionario in verbo Magister. Nam magister nundinarum dicitur ille, qui exercet, & habet merum, & mixtum imperium in Nundinis.

Et in multis casibus, & causis tenentur in syndicatū, quando à mercatoribus exigit salarium duplicatum actorum, & decretorum, & non tractantur ut cives, cum actorum solutio sit facienda secundum justam pandectam illius loci, in quo nundinæ fiunt secundum supradictam consuetudinem.

175 *Quinimò mercatores debent esse immunes à solutione sportularum. Maranta in rubr. ut iudicium mercatorum n. 149. vers. cum in causis, ideo actor debet justum salarium solvere, ac reus.*

Nam civis litigans actor, & ad-
176 *vena reus litigans conventus coram magistro nundinarum non debet ad imparia judicari, cum sit equalitas servanda; l. terminato, C. de fruct. & lit. expens. Dynus in regula in iudiciis, n. 3. vers. item debet in iudiciis, de regul. jur. in 6.* Nam officiales omnes debent tenere subditos, sicut pater circa ejus filios, ut in *aut. ut iudices sine quoque suffragio, §. & eos, & in aut. h. jus jurandum*, quod præstatur ab his, §. *devotos autem.*

177 *Pietas autem ut in patre, & non in atrocitate consistere debet, &*

con-

consilium pro liberis capere *l. di-
vus ff. ad l. Pomp. de partic. l. nec in
ea, §. penult. ff. de adult. & ideo
magister Nundinarum debet tra-
ctare mercatores, & negotiantes in
nundinis sibi subjectos, & subditos
tanquam filios. Multoties magi-
ster nundinarum non solum eos
male tractat, sed procedit ad se-
questrum contra ipsos ad solam
creditoris assertionem, contra *leg.
unic. C. de prohib. sequest. pec.**

Cum in sequestro faciendo, non
178 nulla debeant intervenire, quod
summarie constet de jure credi-
toris, & vocetur ille, à quo preten-
ditur interesse, & in cuius præju-
diciū opponitur præfatum fieri,
& qui petit fieri sequestrum fa-
ciat ad sui juris, & indebiti conse-
quutionem, & non causā calum-
niandi, & quod ex persona præ-
fati debitoris, vel alterius, contra
quem petitur sequestrum fieri, im-
mineat periculum, vel appareat
suspicio, ut in *l. Imperatores, §.
fin. ff. de appell. Et ibi glosa in verb.
apud sequestrum. Guid. Pap. dec.
246. quibus non potest fieri se-
questrum, Niger. cap. regni item
nullus, rubr. quod non arrestentur
num. 4.*

Neque personæ possunt de fa-
cto capi pro aliquo credito in
nundinis, nisi prius constet de cre-
dito creditoris summarie, *Niger*

*in cap. Regni n. 10. & ita observat
M. C. V. Nuntius Tartaglia in
sua praxi ejusdem M. C. Vicaria
rerum civilium, num. 53.*

Et suspicio fugæ est probanda
179 ad minus per duos testes, *Ca-
ravita in ritu 170. nu. 8. & lique-
re de credito, Paris in tract. synd.
in verbo captura, num. 16. cap. 1.
nam à captura non est incipien-
dum, nec ab exequutione l. 1. C. de
exequutione rei jud. l. 1. C. de prob.
sequestr. pecunie.*

Sed nulla facta discussione, ma-
gister nundinarum procedit levato
velo, de facto ad incarcerationem
personarum ad assertionem credi-
toris, absque consilio Consultoris,
merito per Illustrissimum, & Ex-
cellentissimum Dominum D. Al-
fonsum de Pimentel d' Herrera
Regni Proregem justissimum, fuit
emanata Reg. Pragmatica sub die
5. Februarii 1610. quod nullus of-
ficialis, sub pœna ducatorum mil-
le tam in causis criminalibus, quàm
civilibus possit aliquem capere de
180 persona absque consilio Consul-
toris, & alia pœna arbitraria rife-
rata, *Niger in cap. regni. statui-
mus, ut nullus n. 5. Et 6. rubr.
ut nullus officialis.*

Et procedens injustè ad captu-
ram, Magister nundinarum tene-
tur in syndicato actione injuriarū
181 & de indebito carcere, ut dixi
su-

Apra, potest pariter idem puniri magister nundinarum, quando requiritur ne fieri permittat, permittit per mercatores, aut cives, ut alias personas committi monopolium, tenetur Magister nundinarum poena denegatur iustitiae, v.g. quando panis venditur gravis quinq; chariori pretio, dum valet gravis duobus, aut in vino, vel in alia re comestibili, vel alia re, dicitur committi monopolium, & possunt tales puniri vendentes chariori pretio, vel ultra quem fuerit taxatum per iudicem, *Mench. in tract. de arbit. jud. causa 384. lib. 2. n. 1. § 2.* & isti tales monopolium committunt, & inter eos conjurando, *kanica C. de monopol. § ibi. Azo in sua summa, Rota Avenion. dec. 39. n. 7.*

182 Ideo Magister nundinarum debet animadvertere, ut ciberis in nundinis vendantur solito pretio, & non chariori pretio, prout inter cives, quoniam mercatores non debent male tractari, cum ex humanitate debeamus favere, *cap. pass. 80. dist. § in cap. Judic. de test. ubi oportet eis ex sola humanitate favere.*

Et ideo magister nundinarum potest ex officio procedere in tali casu, cum monopolium, quod committitur a talibus sit notorium.

183 Nec magister nundinarum de-

bet trigefidam exigere a litigantibus, nec ab actoribus succumbentibus, neque a reo, nisi ex actu jurato, cum ex perjurio possit perjurius puniri poena extraordinaria, ut dixi supra n. 179. *Caravita in ritu 171. n. 2. circa finem, Maranta in suo spec. in 9. membro prima partis n. 95. in rubr.*

184 Advertatur circa exceptiones oppositas, quod non debet se intromittere in causis extraordinariis, & non concernentibus eas; *Maranta in suo spec. in verb. ut iudicium mercatorum, n. 83. § 85. in 9. dist. princip. & in nundinis non debet convenire in suo foro, aliqua extra causas nundinarum, & concernentes.*

185 Sed quoniam de immemorabili antiquissima consuetudine terre Atellae patriae fertilissimae, dotatae, viris literatis, viris probis, & maximis frugibus, & in anno fiunt duae feriae, S. Viti, & Sanctae Mariae de Mensis Septembris, & ego multis annis sui consultor Magistri nundinarum, ubi est consuetum transactis tribus diebus dietarum feriarum, quod cives possunt convenire in iudicio mercatorum, & coram ipso & excedens formam consuetudinis legem excedit, *Mench. de arbit. jud. q. 71. n. 3. lib. 1. quae praefata consuetudo tribuit jurisdictionem*

nem etiam alias non habent *l. fin. de aqua, Et pluvia arcenda, Menoch. in suo spec. in rub. ut iudicium mercatorum v. 92. in 9. dist. que consuetudo tanquam inveterata ab eisdem civibus continuata & approbata; est pro lege observanda, l. de quibus §. inveterata, ff. de legibus.*

186. Et ratio nundinarum debet observare consuetudinem loci, *glos. in exp. illud 12. dist. in verbo, Et legatus servabitur consuetudinem provincie, l. 3. in fin. ff. de test. & faciendum est, quod sepe est factum in nundinarum foro, l. 1. C. quod sic longa consuetudo, l. qui luminibus, ff. de servis praed. urban. l. 1. ff. de aqua, Et pluvia arcenda.*

Præterea potest causas civium determinare inter cives juxta solitum, & consuetudinem antiquam *Menoch. in tit. de arbit. jud. l. 1. §. 7. in 6. §. 8. quam consuetudinem ordinavit observari in feria Atellæ Doctissimus Doctor Marcellus Locterius civitatis Theanobilitissimus Gubernator Gener. status Principis Acoli.*

A. D. C. A. P. XV.

Addit. Leon. Ricci.

VIdé in primo tomo meth. praxis ubi adest caput undecimum de officio magistri nundinarum, ibique habes formulam patenti dicti Magistri Nundinarum, & de-

claratur jurisdicção, & potestad ipsius, ac practica procedendi in d. foro Nundinarum, & multa alia notabilia circa nundinas, *S. U. M. M. A. R. E. U. M.*

187. *Parlamentum Universitatis is officii non potest, absque intervenienu officialis ordinariji.*

188. *Officiales debent exigere a debitoribus Universitatis debitum liquidum, alias tenentur sine syndico.*

189. *Officiales non possunt pro subsequenti anno confirmari.*

190. *Syndicus, Et Electi non debent res Universitatis furari, alias privantur officio, Et interdicitur interim administratio.*

191. *Commissarius ad hospitandum admitti non debet, nisi exhibita commissione hospitandos, Et que danda sunt dicto commissario.*

192. *Capitaneus, aut Assessor admitti non debet, nisi exhibita commissione, Et prestita cautione de parendo syndicatui.*

193. *Abrenuntias quoque admitti non debet, nisi prestita cautione de parendo syndicatui, Et de servando pandectam, Et exhibita libertatariis litteris aliorum officiorum.*

194. *Pater, Officiarius syndicus, & Mag. non potest, nec debitoras Universitatis.*

- 195. Et in hospitiis contribuere debent, prout alii pauperes.
- 196. Rationalis est eligendus a computa videnda, qui non sit suspectus.
- 197. Syndicus, & electi non possunt seruire per substitutum, sacus in casu infirmitatis, vel absentia.
- 198. Et ipse inhabilis effectus, ad moperb non debet.
- 199. Syndicus, vel Electi participas in officio, etiam per interpositum per se non incurunt ad penam auctoris conseruati.
- 200. Et fraus ex coniecturis praebetur.
- 201. Conclusio paucorum, quando praesertim conclusio plurium.
- 202. Medicus, cuiuslibet rebus est praeforandus, imo Rectoribus Universitatis Electio Medicorum est commissa.
- 203. Reuelationes secretorum Universitatis penitentibus per se facta, et priuancur officio.
- 204. Nec possunt imponere impositionem aliquam Regia, nisi fuerit.
- 205. Electus pro uno modo non est administratus, sed idem officium per quinquaginta annos, & alia diuersa officia per tricenta anni, si in substitutione.
- 206. Et numerus, quinque filiorum, etiam excusat, nisi nexas sit bonum.

207. Aves sexaginta annorum excusat ob officio, pariter infirmi, absentes, & alii legitime impediti, aut litigantes, cum Uniuersitate.

C A P U T XVI.

De syndicato syndici, & electorum.

187. **S**yndicus, & electi officium administrare non possunt nisi sint electi a Popolo, cum interuentu officialis ordinarii, qui intervenire debet in parlamento Uniuersitatis, *Anna in sing. 367. pragm. 2. in rubr. de administrat. Uniuersit. & praesati officiales creati, possunt compelli, & cogi ad creandum syndicum subsequentem. Bart. in l. 3. nu. 18. In fin. ff. de alim. & cis. leg. quoniam absque Rectoribus Uniuersitas esse non potest, & si non fuerint electa Populo cum interuentu officialis, officium exerceere non possunt solo, et si fuerint creati.*

188. Qui officiales creati tenentur exagere a debitoribus Uniuersitatis legitimis a Rationali debitum liquidum, *Pragm. 11. in ebdem tit. de administrat. Uniuersit. adias tenentur in syndicato ipsi reddere Uniuersitati omne damnum, ac interesse, & pecuniam solvere ob negligentiam eorum non exactam.*

Nec possunt pro subsequent

289 anno confirmari; cum sint anuales, *Anna in allegat. 15. Vinc. de Frauch. dec. 210. in 1. vol.*

Non debent delinquere in officio præfato, & res Universitatis, aut pecunias furari, quoniam privari debent officio, & puniri, *Memoch. in tit. de arbit. jud. casu 341. cent. 4. lib. 1. nu. 8. & interrim interdicitur administratio, Vincent. dec. 8. num. 3. 1. vol.*

Non debent præfari syndicus, & electi admittere ad hospitandū aliquem Commissarium quacunque potestate, & auctoritate fungentem; nisi prius exhibita commissione hospitandi a superioribus sibi concessa, ut in *prag. 4. incip. D. Petrus Giron. sub die 14. Octobris 1584. edita per Illustrissimum, & Excellentissimum Ducem Ossunorum, tunc Vicerem;* & in præfata commissione mandantem, quod commissarius sit contentus lecto, oleo, & lignis, neque debet admitti ad hospitandum in domibus pauperum personarum, sed debent syndicus, & electi dare eidem commissario, omnia in dicta commissione contenta, scilicet lectum, domum, & paleam, de quibus commissarius debet esse contentus, ut in *pragm. 2. in rubr. de commissar. incip. Carolus Quintus.*

Nec debent syndicus, & electi

192 admittere Capitaneum ad exercendum officium, aut assessorem, nisi prius exhibita commissione, ut per *Annam in alleg. 143. v. 2. & præstata cautione de parendo syndicatui, ut dicit Reg. prag. incip. caveant. prag. 41. in tit. de offic. procur. Cesaris.*

Nec debent admittere Actuarium ad exercendum officium, nisi præstata cautione de parendo syndicatui, & de observando prædictam juraverit, & demonstratis literis per omnes superscriptos liberatoribus syndicatus aliorum officiorum, aliàs non admittatur. *Niger in cap. item statutus, nu. 60. de syndic.*

Non possunt eligi pater, & frater syndicus ut in *pragm. 15. eod. tit. nec debitores Universitatis prag. 16. eod. tit. & debent syndicus, & electi in hospitibus contribuere, præter alii pauperes; Annus sing. 282. & collectæ solvi debent servata forma appretii per appretiatores probate vite, Niger in cap. Regni perrecta rubr. de modo & forma appretii num. 23. & pro bonis diminutis diminuitur collecta, *Anna in alleg. 15. n. 1.**

Et isti syndicus, & electi sepe procedunt ad capiendum computum syndici prædecessoris, & electorum, per calculatorem electum, dum Rationalis sit eli-

gen-

gendus ad videndum, & capiendum computum *prag. 3. item vogliamo, in eod. tit.* & dum eligunt calculatorem, & non Rationalem, veniunt contra formam, & mentem præfate Regiæ Pragmaticæ *glos. in l. non dabitur C. de legibus,* quæ forma Regiæ Pragmaticæ est observanda in forma specifica, ut dixi supra *no. 22. § 23.* nam discutendum est coram Rationali electio non suspecto eligendo, *Capyt. dec. 158. Anna in fing. 174.* super quibus partibus impensis, si sunt in commodum, & beneficium Universitatis in utilitatem, & commodum cum subscriptione electorum a carolenis quinque supra *Pragm. 3. in rubr. de admin. Univ.*

Nec syndicus, & electi possunt
 197 servire per substitutum, cum sit electio industria personæ *Inter artifices ff. de solut. Niger. in cap. Regni, si cum s' cleratis n. 3. vers. illud quod dicitur, n. 31. in rubr. de præben. M.C.V.* secus est, si ob infirmitatem, vel absentiam non affectatam elegerit substitutum, quoniam tunc ista causa excusat, *l. 1. 2. § 3. Cod. qui morbo se ex-*
 198 *cusant lib. 10.* & inhabilis effectus syndicus ex accidenti, admove ri non debet, *Menoch. de arbit. jud. qu. 55. n. 6. lib. 1.*

Et præfati syndicus, & electi
 199 participant in aliquo Universi-

tatis affectu, & affirmari facere prædictus affectus Universitatis viliori pretio per interpositam personam, & participare in affectu prædicto, quoniam incurrunt in poenam unciarum centum, Fisci, ut in *pragm. 5. item statuimus, in rubr. de administ. Univers.*
 200 fraudare non debet Universitatem, pro quavis summa, fraus enim ex conjecturis probari potest, ut dicit *Affl. in const. sancimus, §. quartus, n. 10. Ball. in l. 3. C. plus val. quod agit. l. eos Cod. de usuris,* ideo ad tollendas tales fraudes syndicus, & electi non debent ullo modo in huiusmodi affectu participare; nec per se, nec per interpositam personam.

Nec si fuerint plures cives in
 201 publico parlamento, & aliquid concluderant in parlamento præfato, etiam quod esset major pars civium, & conclusio tenderet in damnum Universitatis, pauciores sunt præferendi, tanquam concludentes utilitatem Universitatis, *Mangrella in l. quod major, ff. ad municip. n. 70. in ad. lit. ad Bart. in d. lido in electione.*

Medicus ad medicandum cives
 202 Universitatis, pro eorum corporum utilitate, & vita hominis cunctis rebus est præferendus, *l. sancimus in fin. C. de episc. § cler. idcirco pauciores cives, & recto-*

res Universitatis ad concludendū medium salariari à publico ad medicandum cives præferri debent, ut dicit *Mangrella in allegat. leg. quod major*, imo rectoribus civitatis electio medicorum est commissa, *l. 1. ff. de decretis ab ordin. faciendis*.